dictado del acto o determinación respectiva.

Así, una adecuada fundamentación y motivación no solo 

permite a las personas conocer las consideraciones en las que 

se sustenta determinado acto de autoridad, sino que también 

6 Consultable en: Semanario Judicial de la Federación. Volumen 97-102 (noventa 
y siete – ciento dos), tercera parte, página 143.

constituye una garantía de su derecho de acceso efectivo a la 

justicia.

En efecto, sobre todo en aquellos casos en que se pudiera 

limitar o afectar el ejercicio de algún derecho, la expresión de 

las razones y normas en las que se basa un acto de autoridad